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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Пирролы, как известно, являются

основными структурными единицами хлорофилла и гемоглобина,

участвующими в обеспечении фотосинтеза растений и кислородного

обмена у животных. Среди пирролов недавно найдены ингибиторы

фермента циклооксигеназы (ЦОГ-2) [1], реагенты для распознавания ДНК

[2] и биоантиоксиданты [3], пиррольное ядро входит в состав алкалоидов

[4] (рисунок 1).

Рисунок 1. (а) ингибитор ферментов ЦOГ-2, (б, в) реагенты для

распознавания ДНК, (г) биоантиоксиданты

На основе соединений, содержащих пиррольное ядро, созданы

лекарственные препараты, обладающие противовоспалительной [5-6],

противогрибковой [7], противовирусной [8], антибактериальной [9],

антипролиферативной [10], антидепрессантной [11] и антипсихотической

[12] активностями. На сегодняшний день самым продаваемым

современным лекарственным препаратом является гиполипидемик

Аторвастатин (Lipitor). Он применяется для снижения уровня холестерина

в крови [13]. Сунитиниб (Sunitinib) - противоопухолевое средство,
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действует как ингибитор протеинкиназ [14]. Торадол (Ketorolac) участвует

в ингибировании синтеза простагландинов, оказывает

противоспалительное, антиагрегационное и анальгезирующее действие.

Толметин (Tolmetinum) обладает противоспалительным, жаропонижающим

и анальгезирующим действием [15] (Таблица.1).

Таблица 1

Современные медицинские препараты на основе пиррольного кольца

Название препарата Структурная формула

Аторвастатин

(Lipitor)

Сунитиниб

(Sunitinib)

Торадол

(Ketorolac)

Толметин

(Tolmetinum)

Все большее внимание привлекают функционализованные арил-

пирролы, проявляющие противоопухолевую активность [16], некоторые из

них проходят клинические испытания. Производное пиррола BM212 (1,5-

диарил-2-метил-3-(4-метилпиперазин-1-ил)метил-пиррол) и соединения на

его основе обладают сильной ингибирующей активностью в отношении
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микобактерий туберкулеза, а также активны против онкологических

заболеваний лимфатической ткани [17-19]. Совсем недавно огромные

усилия были сосредоточены на функционализованных пирролах −

ингибиторах обратной транскриптазы и протеазы [20-21], которые уже

проходят испытания в клинике.

В настоящее время пирролы становятся ключевыми компонентами

высокотехнологичных материалов, используются для изготовления

наноструктурных материалов [22], органических полупроводников [23-24],

солнечных батарей [25-30]. Пирролы с различными объемными

заместителями применяются в сборке флуоресцентных красителей типа

ВODIPY [31]. Последние могут быть использованы в качестве лазерных

сред, маркеров, флуоресцентных переключателей, хемосенсоров,

ограничителей интенсивности жесткого лазерного излучения,

фотосенсибилизаторов, интеркаляторов ДНК и др. [32-34]. Разнообразные

порфирины, содержащие в своем составе пиррольное кольцо, применяются

в производстве красящих пигментов, полупроводников и катализаторов, а

также в медицине [35-36].

Одним из наиболее удобных и распространённых методов получения

пирролов является реакция гетероциклизации кетоксимов с

ацетиленом в суперосновной системе гидроксид щелочного

металла/диметилсульфоксид. Эта реакция известна в литературе как

реакция Трофимова [37-40]. Она позволяет получать различные

замещенные пирролы, варьируя природу кетоксимов. Кроме того,

использование дешевых и доступных реагентов снижает затраты на синтез

пирролов. Однако использование газообразного ацетилена в селективном

синтезе пирролов не всегда возможно и безопасно.

Настоящая работа является дальнейшим развитием эффективных

подходов к синтезу пиррольных систем на основе основно-каталитических

реакций кетонов (через кетоксимы) с синтетическими эквивалентами

ацетилена.
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Исследования, проведенные в рамках диссертационной работы,

выполнены в соответствии с планами НИР Иркутского института химии

им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме: "Направленный синтез на базе

ацетилена и его производных новых универсальных строительных блоков,

биологически активных соединений, мономеров, макромолекул и

гибридных нанокомпозитов с целью получения веществ и материалов для

высоких технологий" (№ гос. Регистрации 01201061738). Часть

исследований проводилась при финансовой поддержке Совета при

Президенте РФ по грантам и государственной поддержке ведущих

научных школ (грант НШ-7145.2016.3).

Цель работы. Разработка новых препаративно значимых вариантов

классической реакции Трофимова на основе реакции кетонов с

синтетическими предшественниками ацетилена − дигалогенэтанами.

Расширение границ применимости пирролов за счет их превращения в

новые функционализированные пирролы – перспективные мономеры и

строительные блоки для тонкого органического синтеза. В рамках данной

цели решались следующие задачи:

1. Создать селективный однореакторный метод синтеза NH-пирролов

на основе модифицированной реакции Трофимова из кетонов и

солянокислого гидроксиламина в суперосновной системе KOH/ДМСО с

заменой взрывоопасного ацетилена на более безопасные и удобные в

использовании дигалогенэтаны.

2. Исследовать возможность реализации данного подхода на примере

различных дигалогенэтанов.

3. Изучить возможность влияния условий реакции (температура,

время, количество дигалогенэтана) на соотношение NH- и N-

винилпирролов в реакционной среде.

4. Исследовать поведение функционализированных N-винилпиррол-

2-карбальдегидов в реакциях Фаворского и Кневенагеля.
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Научная новизна и практическая значимость работы. Разработан

новый селективный метод синтеза широкого ряда замещенных пирролов

из доступных кетонов в системе NH2OH•HCl/KOH/ДМСО с

использованием дигалогенэтанов в качестве синтетических эквивалентов

ацетилена. Подобраны условия селективного синтеза NH-пирролов без

образования нежелательных побочных продуктов. Показано, что при

увеличении количества дигалогенэтана реакция может протекать с

образованием N-винилпирролов. Продемонстрировано, что в качестве

синтетического эквивалента ацетилена может выступать как дихлорэтан,

так и дибромэтан.

Продемонстрирована неспособность NH-пиррол-2-карбальдегида

вступать в реакцию Фаворского, представлено объяснение возможной

причины этого.

Показано, что реакция Фаворского может успешно применяться для

синтеза вторичных ацетиленовых спиртов из N-замещенных пиррол-2-

карбальдегидов, тем самым открывая новые перспективы для развития

химии и практического использования фармакологически важных

1-(пиррол-2-ил)-2-пропин-1-олов.

Впервые осуществлен стереоселективный синтез ранее неизвестных

(2E)-3-(N-винилпиррол-2-ил)акриловых кислот − перспективных

мономеров, строительных блоков для создания высокотехнологичных

материалов и биологически активных веществ, пригодных для применения

их в фармацевтической химии.

Достоверность и надёжность результатов основана на

использовании современных методов синтеза и анализа органических

соединений – 1D и 2D спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии и

элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии.

Соискатель самостоятельно планировал, выполнял и анализировал
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эксперименты, участвовал в интерпретации спектральных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты работы

были представлены на Кластере конференций по органической химии

«ОргХим-2013» (Санкт-Петербург, 2013), на XVI Молодежной школе-

конференции по органической химии (Пятигорск, 2013), на конкурсе

проектов молодых ученых ИрИХ СО РАН в рамках вторых Чтений памяти

академика А. Е. Фаворского (Иркутск, 2014), Siberian winter conference

«Current topics in organic chemistry» (Шерегеш, Россия, 2015), на

международном юбилейном конгрессе, посвященному 60-летию

Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН «Фаворский-

2017» (Иркутск, 2017). По материалам диссертации опубликованы 5 статей

и тезисы 4 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 119

страницах. Первая глава (литературный обзор) посвящена обобщению и

анализу существующих подходов к синтезу пирролов из кетонов и их

производных. Результаты собственных исследований обсуждаются во

второй главе, необходимые экспериментальные подробности приведены в

третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (148 наименований).
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ГЛАВА 1. НОВЫЕ ПОДХОДЫ К ПОСТРОЕНИЮ ПИРРОЛЬНОГО

ЯДРА НА ОСНОВЕ КЕТОНОВ И ИХ ПРОИЗВОДНЫХ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Химия пирролов достаточно хорошо изучена, и различные ее

аспекты, в том числе касающиеся методов их синтеза, достаточно полно

отражены в обзорах [41-44]. Со времени выхода последних монографий и

обзоров, освещающих различные вопросы строения, реакционной

способности и синтеза пирролов, в литературе появилось большое число

новых работ в этой области, требующих систематизации и обобщения.

В настоящем разделе прореферированы работы, касающиеся

построения пиррольного кольца из карбонильных соединений,

опубликованные в последние годы и не вошедшие в перечисленные выше

публикации.

1.1. Синтез пирролов из кетонов

Описана [45] одностадийная трехкомпонентная реакция

ароматических альдегидов 1, аминоацетофенон сульфонамидов 2 и

метиленоактивных нитрилов 3, приводящая (Et3N, 70 °С) к

тетразамещенным пирролам 4 с выходами 32-75% (Схема 1.1.1). На

основании проведенных исследований авторами предложен следующий

маршрут реакции. На первой стадии из ароматических альдегидов 1 и

метиленоактивных нитрилов 3 по конденсации Кневенагеля образуются

акрилонитрилы 5, которые присоединяют аминоацетофеноны 2 как С-

нуклеофилы. Далее следует внутримолекулярная циклизация аддуктов 6,

элиминирование сульфиновой кислоты от пирролина 7. Завершает

образование пиррола 4 изомеризация 3Н-пиррола 8.
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Схема 1.1.1

Синтез индолилпирролов 9 описан в работе [46]: сборка пирролов 9

осуществляется домино-реакцией ароматических альдегидов 10 и

3-цианоацетилиндолов 11 в присутствии пиперидина в воде при 80 °С

(конденсация по Кневенагелю, Схема 1.1.2), присоединением по Михаэлю

образующегося азидокетона 12 к акрилонитрилу 13 и последующей

дегидратацией пирролина 14.

Схема 1.1.2
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Полизамещенные пирролы 15 получены мультикомпонентной

реакцией из бромацетофенона 16, аминов 17 и этилглиоксилата 18 [47]

(Схема 1.1.3). Реакция включает [2+1+1+1]-сборку и образование 4 новых

связей.

Схема 1.1.3

При циклоконденсации бромкетона 19 и этил-3,3-диаминоакрилата в

среде метанола (20-25 °С, 16 ч) образуется пиридил-пиррол 20 [48] (Схема

1.1.4). Последний используется в качестве интермедиата в синтезе

ингибиторов MK2 с потенциальной противоопухолевой активностью.

Выход данного соединения авторы не указывают.

Схема 1.1.4

Трехкомпонентная реакция фенацилбромида 21 или его

производных, аммиака и диметилацетилендикарбоксилата (ДМАД) 22 в

присутствии каталитических количеств FeCl3 при температуре 20-25 °С за

14 часов приводит к полизамещенным пирролам 23 с высокими выходами

[49] (Схема 1.1.5). Возможный механизм включает первоначальную

реакцию аммиака с ДМАД 22 в присутствии катализатора с образованием

интермедиата А, атака которого на фенацилбромид 21 образует

интермедиат Б. Последующая циклизация и дегидратация интермедиата Б

приводит к целевым продуктам реакции.

14

Схема 1.1.5

2,4,5-Тризамещенные пирролы 24 образуются (1,2-дихлорэтан,

80 °С) при присоединении α-диазокетонов 25 к 2-енаминокетонам 26 в

присутствии 10 моль % Cu(OTf)2 [50] (Схема 1.1.6).

Схема 1.1.6

По-видимому, кислота Льюиса активирует карбонильную группу

диазосоединения 25, которая как электрофил реагирует с аминогруппой

аминоенона 26 и приводит к пирролу 24 (Схема 1.1.7).

Схема 1.1.7

Описана [51] неожиданная, катализируемая Ag2СO3 (10 моль %),

каскадная реакция аминоенонов 33 с изоцианоацетатами 34, приводящая к

функционализированным пирролам 35 (Схема 1.1.8). Реакцию проводили с

енаминонами, содержащими как электроно-акцепторные, так и электроно-
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донорные группы. Обнаружено, что при добавлении 5 мольных % H2O в

каталитическую систему выход целевых пирролов повышается до 92%.

Схема 1.1.8

На основании полученных результатов авторами предложен

возможный механизм реакции (Схема 1.1.9). Вероятно, на первой стадии

изоцианат 28 с кислым α-атомом водорода активируется Ag2СO3 с

образованием интермедиата A. Далее интермедиат А в таутомерной форме

А’ реагирует с енаминоном 27 в таутомерной иминиевой форме Б, приводя

к 2-имидазолину В, который после раскрытия цикла, циклизации и

дегидратации превращается в целевые пирролы 29.

Схема 1.1.9
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Полизамещенные NH-пирролы 30 получены реакцией халконов 31 с

глициновыми эфирами или амидами 32 [52] (Схема 1.1.10). Реакция

включает в себя ряд последовательных превращений: образование

интермедиата А, его депротонирование, циклизацию в дигидропиррол Б и

окисление последнего (DDQ или соли меди (II)) в пиррол 30. Данная

реакция толерантна к широкому ряду заместителей.

Схема 1.1.10

Метод синтеза транс-2,3-дизамещенных 2,3-дигидропирролов 33

основан на реакции α,β-незамещенных альдегидов 34, N-сульфонилазидов

35 и терминальных алкинов 36 [53] (Схема 1.1.11). Первая стадия реакции

– циклоприсоединение азидов к ацетиленам с образованием N-сульфонил-

1,2,3-триазолов 37 – осуществлялась в присутствии медного катализатора

тиофен-2-карбоксилата меди (CuTC), вторая – реакция триазола с

непредельными альдегидами – проводилась в присутствии родиевых

катализаторов, причем лучшие результаты были получены с комплексом

родия, имеющим в качестве лиганда объемный

N-1,2-нафталоил-(S)-трет-лейцин. 2,3-Дигидропирролы 33 получены

также из триазолов 37 и непредельных альдегидов 34 (Схема 1.1.11).
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Схема 1.1.11

Rh(III)-Катализируемая реакция N-boc-гидразонов 38 с различными

алкинами 39 приводит к тетразамещенным пирролам 40 [54] (Схема

1.1.12). Установлено, что присутствие в молекуле гидразона

N-трет-бутоксикарбонильной группы (N-boc), как направляющей,

необходимо для селективного образования пирролов.

Схема 1.1.12

1.2. Синтез пирролов из кетоксимов

1.2.1. Гомосочетание кетоксимов

Реакции сочетания в органической химии – это реакции в которых

два углеродных фрагмента соединяются в присутствии катализатора на

основе металла. Так, например, авторы [55] сообщили о новой и
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эффективной медь-катализируемой реакции гомосочетания кетоксим-

карбоксилатов 41, приводящей к симметричным пирролам 42. Эта реакция

была проведена на примере различных кетоксим-карбоксилатов с

объемными заместителями, имеющими как донорную, так и акцепторную

природу, выходы полученных пирролов находятся в диапазоне 55-76%

(Схема 1.2.1.1).

Схема 1.2.1.1

Реакция, по-видимому, начинается с двухстадийного

одноэлектронного переноса в оксиме 41 с образованием интермедиата А.

Последний взаимодействует с Cu
II
с образованием комплекса Б,

таутомеризующегося в енамин В. Далее реакция может проходить по двум

путям. Путь «а»: разрыв связи N-Cu
II
в енамине В приводит к радикалу Г,

который в результате димеризации превращается в диамин Д,

внутримолекулярная циклизация и отщепление молекулы аммиака в

последнем приводит к пирролу 42. Путь «б»: конденсация енамина В со

второй молекулой кетоксим-ацетата 41 дает соль Г', из которой после

отщепления комплекса [CuNHОAc]
+
образуется имин Д'. В результате

внутримолекулярной радикальной циклизации радикала Е' в присутствии

меди (II) образуется пирролин Ж', который в дальнейшем претепевает

таутомеризацию в 3H-пиррол З'. Завершается этот путь ароматизацией в

пиррол 42 (Схема 1.2.1.2). Необходимо отметить, что по предложенной

реакции гомосочетания кетоксим карбоксилатов могут быть получены

пирролы только с ароматическими заместителями, что снижает

применимость метода.
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Схема 1.2.1.2

Таким образом, авторы показали эффективный метод синтеза

полизамещенных пирролов реакцией гомосочетания.

1.2.2. Синтез пирролов из кетонов (через кетоксимы) и ацетилена

В последние годы на основе пиррольного синтеза из кетонов (через

кетоксимы) и ацетиленов в суперосновных системах гидроксид щелочного

металла/ДМСО (MOH/ДМСО) сформировалась новая обширная область

химии пиррола, охватывающая, в отличие от традиционной, большие

серии ранее труднодоступных замещенных пирролов, таких как алкил-,

арил- и гетарилпирролы, пирролы, встроенные в поликонденсированные

терпеновые и стероидные системы, и особенно N-винилпирролы,

открывающие качественно новые возможности для введения

функциональных заместителей в пиррольное кольцо и получения новых

структурных типов – полипирролов.
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Эта реакция, известная в литературе как реакция Трофимова, в

настоящее время интенсивно развивается как универсальный инструмент


[…]


1Н, Н-2 акрил.к-ты), 6.60 (с, 1Н, Н-3), 6.98 (кв, J = 8.8;15.6 Гц, 1Н, НХ), 7.48

(д, J = 15.7 Гц, 1Н, Н-3 акрил.к-ты), 11.96 (уш. с, 1Н, OH). ЯМР
13

С

(ДMСOd6, м.д.): δ = 22.3, 22.7, 22.7,22.5 (СН2), 110.0 (С-β), 111.7 (С-3),

112.2 (C=C), 120.1 (С-3а), 127.1 (С-2), 130.1 (С-α), 132.6 (C=C), 133.1 (С-

7а), 168.4 (СOOH). Найдено, %: C, 71.63; H, 6.79; N, 6.54. C13H15NO2

(217.26). Вычислено, %:C, 71.87; H, 6.96; N, 6.45

(2E)-3-(N-Винил-5-фенил-1H-пиррол-2-ил)акриловая кислота

(13г). Выход 0.450 г (94%). Порошок темно-зеленого цвета. Т. пл. 170-172

°С. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3439 (ОН), 1671 (-C=O), 1596 (C=C), 1269 (OH). ЯМР

1
H (ДMСOd6, м.д.): δ = 5.10 (д, J = 15.6 Гц, 1H, HВ), 5.46 (д, J = 8.3 Гц, 1H,

HА), 6.27 (д, J = 15.7 Гц, 1Н, Н-2 акрил. к-ты), 6.45 (д, 1H, H-4), 7.00 (д, 1H,

H-3 пир), 7.02 (кв, J = 8.3; 15.6 Гц, 1H, HХ), 7.33 (м, 1H, Hр), 7.41 (д, 1H,

Hм), 7.46 (д, J = 15.6 Гц, 1H, Ho), 7.56 (д, J = 15.7 Гц, 1Н, Н-3 акрил. к-ты),

12.14 (уш. с, 1H, OH). ЯМР
13

С (ДMСOd6, м.д.): δ = 111.4 (С-4), 112.5 (С-3),

114.3 (C=C), 115.2 (С-β), 127.4 (Сp), 128.3 (Со), 128.4 (См), 130.1 (С-2), 131.4

(С-α), 131.8 (Сi), 132.6 (C=C), 136.9 (С-5), 167.9 (СOOH). Найдено, %: С,

75.69; H, 5.56; N, 6.12. C15H13NO2 (239.27). Вычислено, %: С, 75.30; H, 5.48;

N, 5.85.

(2E)-3-[N-Винил-5-(3-метоксифенил)-1H-пиррол-2-ил]акриловая

кислота (13д). Выход 0.458 г (85%). Порошок темно-желтого цвета. Т. пл.

142-144 °С. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3463 (OH), 1676 (-C=O), 1588 (C=C), 1258

(OH). ЯМР
1
H (ДMСOd6, м.д.): δ = 3.77 (с, 3Н, ОСН3), 5.11 (д, J = 15.7 Гц,
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1Н, НВ), 5.47 (д, J = 8.3 Гц, 1Н, НА,), 6.27 (д, J = 15.7 Гц, 1Н, Н-2 акрил. к-

ты), 6.46 (д, J = 3.9 Гц, 1Н, Н-4), 6.89 (м, 1Н, Н-3 арил), 6.98 (д, J = 3.9 Гц,

1Н, Н-3), 6.99 (м, 1Н, Н-1 арил), 7.02 (кв, J = 8.3, J = 15.7 Гц, 1Н, HХ), 7.04

(м, 1Н, Н-5 арил), 7.33 (м, 1Н, Н-4 арил), 7.56 (д, J = 15.7 Гц, 1Н, Н-3

акрил.к-ты), 12.16 (уш. с, 1Н, OH). ЯМР
13

С (ДMСOd6, м.д.): δ = 55.1

(OCH3), 111.6 (С-4), 112.5 (С-3), 113.9 (С-1 арил), 114.5 (C=C), 115.2 (С-β),

120.7 (С-5 арил), 129.6 (С-4 арил), 130.18 (С-2), 131.5 (С-α), 132.7 (C=C),

133.1 (Сi), 136.8 (С-5), 159.2 (С-2 арил), 168.1 (СООН). Найдено, %:C,

69.91; H, 5.54; N, 5.34. C16H15NO3 (269.30). Вычислено, %:C, 71.36; H, 5.68;

N, 5.20.

(2E)-3-[N-Винил-5-(2-нафтил)-1H-пиррол-2-ил]акриловая

кислота (13ж). Выход 0.498 г (86%). Порошок коричневого цвета. Т. пл.

175-177 °С. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3486 (ОН), 1670 (-C=O), 1600 (C=C), 1270

(OH). ЯМР
1
H (ДMСOd6, м.д.): δ = 5.13 (д, J = 15.7 Гц, 1Н, НВ), 5.48 (д, J=

8.3 Гц, 1Н, НА), 6.31 (д, J = 15.7 Гц, 1Н, Н-2 акрил. к-ты), 6.58 (д, J = 3.9 Гц,

1Н, Н-4), 7.05 (д, J = 3.9 Гц, 1Н, Н-3), 7.13 (кв, J = 15.7 Гц, 1Н, НХ), 7.51 (с,

1Н, Н-5 нафтил), 7.53 (с, 1Н, Н-6 нафтил), 7.59 (с, 1Н, Н-2 нафтил), 7.62 (д,

J = 15.7 Гц, 1Н, Н-3 акрил. к-ты), 7.91 (с, 1Н, Н-7 нафтил), 7.93 (с, 1Н, Н-3

нафтил), 7.94 (с, 1Н, Н-4 нафтил), 8.00 (с, 1Н, Н-8 нафтил), 12.14 (уш. с,

1Н, OH). ЯМР
13

С (ДMСOd6, м.д.): δ = 112.1 (С-4), 112.7 (С-3), 114.5 (C=C),

115.5 (С-β), 126.5 (С-2 нафтил), 126.8 (С-8 нафтил), 127.9 (С-3 нафтил),

129.3 (С-1 нафтил), 130.4 (С-2), 131.5 (С-α), 132.7 (C=C), 136.9 (С-5), 168.1

(СООН). Найдено, %:C, 78.95; H, 5.15; N, 4.90. C19H15NO2 (289.33).

Вычислено, %:C, 78.87; H, 5.23; N, 4.84.

(2E)-3-[N-Винил-5-(2-тиенил)-1Н-пиррол-2-ил]акриловая

кислота (13к). Выход 0.407 г (83%). Порошок зеленого цвета. Т. пл. 170-

172 °С. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3503 (ОН), 1676 (-C=O), 1628 (C=C), 1271 (OH).

ЯМР
1
H (ДMСOd6, м.д.): δ = 5.29 (д, J = 15.6 Гц, 1H, HB), 5.61 (д, J = 8.2 Гц,
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1H, HА), 6.28 (д, J = 15.7 Гц, 1H, H-2 акрил. к-ты), 6.51 (д, J = 3.9 Гц, 1H, H-

4), 6.98 (д, J = 3.9 Гц, 1H, H-3), 7.07 (кв, J = 8.2, 15.6 Гц, 1H, HХ), 7.10 (дд, J

= 3.6, 5.0 Гц, 1H, H-4’), 7.23 (дд, J = 1.0, 3.6 Гц, 1H, H-3’), 7.52 (д, J = 15.7

Гц, 1H, H-3 акрил.к-ты), 7.53 (дд, J = 1.0, 5.0 Гц, 1H, H-5’), 12.10 (уш. с, 1H,

OH). ЯМР
13

С (ДMСOd6, м.д.): δ = 111.29 (C-4), 112.4 (C-3), 114.64 (C=C),

116.8 (C-β), 125.9 (C-3’), 126.0 (C-5’), 127.7 (C-4’), 130.1 (C-2), 130.3 (C-5),

131.0 (C-α), 132.3 (C=C), 133.1 (C2’), 167.8 (COOH). Найдено, %: С, 63.21;

H, 4.67; N, 6.11; S, 12.95. C13H11NO2S (245.30). Вычислено, %: C, 63.65; H,

4.52; N, 5.70; S, 13.07.

(2Е)-3-(N-Винил-4,5дигидро-1H-бензо[g]индол-2-ил)акриловая

кислота (13л). Выход 0.499 г. (94%). Порошок желтого цвета. Т. пл. 182-

184 ºС. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3429 (ОН), 1603 (C=C), 1686 (-C=O), 1272 (OH).

ЯМР
1
H (ДMСOd6, м.д.): δ = 2.59 (м, 2H, H-4а), 2.81 (м, 2H, H-5), 5.30 (д, J =

15.4 Гц, 1H, HВ), 5.64 (д, J = 8.1 Гц, 1Н, НА), 6.23 (д, 1Н, Н-12), 6.25 (д, J =

15.7 Гц, 1H, H-2 акрил. к-ты), 6.85 (с, 1Н, Н-3), 7.10 (м, 1H, H-7), 7.20 (м,

1H, H-8), 7.23 (кв, J = 8.2, 15.6 Гц 1H, HХ), 7.27 (м, 1H, H-6), 7.12 (д, J =

15.7 Гц, 1H, H-3 акрил.к-ты), 7.54 (д, J = 15.7 Гц, 1H, H-11), 7.57 (м, 1H, H-

9), 12.06 (уш. с, 1H, OH). ЯМР
13

С (ДMСOd6, м.д.): δ = 21.5 (С-4а), 29.7 (С-

5), 110.3 (С-3), 113.8 (C=C), 115.9 (С-β), 121.9 (С-9), 123.9 (С-4), 125.9 (С-

7), 126.4 (С-8), 128.2 (С-9а), 128.4 (С-6), 129.8 (С-2), 131.4 (С-10), 132.1 (С-

α), 132.1 (C=C), 136.4 (С-5а), 167.9 (COOH). Найдено, %: С, 76.83; H, 5.72;

N, 5.25. C17H15NO2 (265.31). Вычислено, %: C, 76.96; H, 5.70, N, 5.28.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан новый селективный метод синтеза широкого ряда

замещенных пирролов из доступных кетонов в системе

NH2OH•HCl/KOH/ДМСО с использованием дигалогенэтанов в качестве

синтетических эквивалентов ацетилена. Оптимизированы условия

реакции, в которых удается добиться селективного образования NH-

пирролов, а также избежать формирования нежелательных побочных

продуктов.

2. Продемонстрировано, что в качестве синтетического эквивалента

ацетилена может выступать как дихлорэтан, так и дибромэтан.

3. Показано, что при повышении температуры реакции и изменении

количества дигалогенэтана, реакция может быть направлена и на

получение N-винилпиррола.

4. Обнаружена неспособность NH-пиррол-2-карбальдегида вступать

в реакцию Фаворского и установлена причина, которая заключается в

частичном переносе отрицательного заряда с ионозированного

пиррольного фрагмента на карбонильную группу значительно

уменьшающем ее электрофильность.

5. Впервые показано, что реакция Фаворского при использовании

оригинальной реакционной среды NaOH/этанол/ДМСО, разработанной

ранее в ИрИХ СО РАН, может успешно использоваться для синтеза

вторичных ацетиленовых спиртов из N-замещенных пиррол-2-

карбальдегидов.

6. Представлен первый пример конденсации ацетиленового спирта

пиррольного ряда с NH-пирролом с получением первого представителя

ряда дипиррометанов, функционализированных одновременно

терминальными тройной и двойной связью.

7. На основе реакции Кневенагеля впервые осуществлен

стереоселективный синтез ранее неизвестных (2E)-3-(N-винилпиррол-2-
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ил)акриловых кислот из N-винилпиррол-2-карбальдегидов –

перспективных мономеров и строительных блоков для тонкого

органического синтеза.
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