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Представленная работа посвящена разработке препаративно удобных подходов к

синтезу мультизамещенных пирролов на основе однореакторных вариантов

реакции Трофимова. Пирролы  основные структурные единицы хлорофилла и

гемоглобина, участвующих в обеспечении фотосинтеза растений и кислородного

обмена у животных. Среди пирролов найдены ингибиторы фермента

циклооксигеназы, реагенты для распознавания ДНК и биоантиоксиданты;

пиррольное ядро входит в состав алкалоидов. На основе соединений, содержащих

пиррольное ядро, созданы различные лекарственные препараты (аторвастатин,

сунитиниб, торадол, толметин и др.). 2-(Гет)арилпирролы рассматриваются

многими исследователями в области медицинской химии как привилегированный

каркас. Кроме этого, пирролы являются ключевыми компонентами

высокотехнологичных материалов, используются для изготовления

наноструктурных материалов, органических полупроводников, солнечных батарей.

Работа Щербаковой В. С. является продолжением и развитием систематических

исследований, выполняемых в Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского СО

РАН (ИрИХ СО РАН) по теме: "Направленный синтез на базе ацетилена и его

производных новых универсальных строительных блоков, биологически активных

соединений, мономеров, макромолекул и гибридных нанокомпозитов с целью

получения веществ и материалов для высоких технологий" (№ гос. Регистрации

01201061738). Часть исследований диссертанта проводилась при финансовой

поддержке Совета при Президенте РФ по грантам и государственной поддержке

ведущих научных школ (грант НШ-7145.2016.3).

Диссертантом четко сформулирована цель работы - разработка новых

препаративно значимых вариантов классической реакции Трофимова на основе

реакции кетонов с синтетическими предшественниками ацетилена −

дигалогенэтанами. Для достижения поставленной цели автор решал следующие

задачи:

 создание селективного однореакторного метода синтеза NH-пирролов на

основе модифицированнои реакции Трофимова из кетонов и солянокислого

гидроксиламина в суперосновнои системе KOH Д СО с заменои

взрывоопасного ацетилена на более безопасные и удобные в использовании

дигалогенэтаны;

 исследование возможности реализации данного подхода на примере

различных дигалогенэтанов;

 изучение влияния условии реакции (температура, время, количество

дигалогенэтана) на соотношение NH- и N-винилпирролов в реакционнои

среде;

 исследование поведения функционализированных N-винилпиррол-2-

карбальдегидов в реакциях Фаворского и Кневенагеля.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 119 страницах.

Она имеет традиционную композицию и состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, выводов, экспериментальной части и списка цитируемой

литературы (148 источников). По теме диссертации опубликованы 5 статей в

журналах, индексируемых в базах данных SCOPUS и Web of Science, и

рекомендованных ВАК РФ, и тезисы 4 докладов на конференциях различного

уровня. Приведенный список публикаций убедительно свидетельствует о высокой

оценке химическим сообществом работ автора.

Литературный обзор полностью отражает тему диссертации и посвящен

обобщению и анализу существующих подходов к синтезу пирролов из кетонов и их

производных. Проведенный анализ литературы показывает, что наряду с

совершенствованием известных методов синтеза, основанных на реакциях

дикарбонильных соединений с аминами, ведется поиск новых препаративных

реакций, позволяющих получать пирролы из более

доступных дешевых экологически более приемлемых исходных веществ. В

частности, активно разрабатывается реакция кетонов (через кетоксимы) с

ацетиленом в системе КОН Д СО. Поэтому выбор диссертантом кетонов в качестве

объекта исследования является логически обоснованным.

Вторая глава диссертационной работы содержит описание и анализ основных

результатов, полученных автором. Щербаковой В. С. разработан новый

селективный метод синтеза широкого ряда замещенных пирролов из доступных

кетонов (через промежуточно образующиеся кетоксимы) в системе

NH2OH•HCl KOH Д СО с использованием дигалогенэтанов в качестве

синтетических эквивалентов ацетилена. Показано, что при увеличении количества

дигалогенэтана реакция может протекать с образованием N-винилпирролов.

Продемонстрировано, что в качестве синтетического эквивалента ацетилена может

выступать как дихлорэтан, так и дибромэтан.

При изучении реакционной способности полученных пирролов Щербаковой В. С.

проведены реакции Фаворского и Кневенагеля. Продемонстрирована неспособность

NH-пиррол-2-карбальдегида вступать в реакцию Фаворского, представлено

объяснение возможной причины.

Показано, что реакция Фаворского может успешно применяться для синтеза

вторичных ацетиленовых спиртов из N-замещенных пиррол-2-карбальдегидов, тем

самым открывая новые перспективы для развития химии и практического

использования фармакологически важных 1-(пиррол-2-ил)-2-пропин-1-олов.

Впервые осуществлен стереоселективный синтез ранее неизвестных акриловых

кислот с пиррольным фрагментом − перспективных мономеров, строительных

блоков для создания высокотехнологичных материалов и биологически активных

веществ.

Экспериментальная часть диссертации содержит подробное описание всех

экспериментов, а также спектральные характеристики полученных соединений. В

результате проделанной работы Викторией Сергеевной были получены новые

соединения, строение и структура которых доказаны элементным анализом,

методами Я Р спектроскопии, в том числе с использованием 2D спектроскопии, а

также ИК спектроскопии.

Личный вклад автора диссертации состоит в участии и постановке всех задач,

получении экспериментальных результатов; Щербакова В. С. участвовала в

интерпретации спектральных данных, в подготовке и написании публикаций.

Таким образом, на основании анализа текста работы и публикаций автора можно

заявить, что цель работы, сформулированная в постановочной части, автором

достигнута. Представленные в работе научные положения, выводы и

рекомендации являются обоснованными. Автореферат и публикации полностью

отражают содержание диссертации.

Работа лишена методических и стилистических недостатков, её приятно читать. Тем

не менее, по работе могут быть сделаны некоторые замечания и заданы вопросы,

которые могут стать основой для полезной дискуссии:

 обзор литературы: на Схеме 1.3.3.7 приведен 1,2-алкильный сдвиг, а в

сопровождающим её тексте говорится о «1,2-миграции протона»;

 обсуждение результатов: как правильно заметил автор, не хватает

оптимизации реакций с 1,2-дибромэтаном;

 я бы поспорил с автором на предмет электроноакцепторности N-винильной

группы по отношению к пиррольному кольцу – это свойство во многом

зависит от её ориентации относительно пиррольного цикла, в первую

очередь, от копланарности этих двух фрагментов;

 автореферат, стр. 18: нужно ли приводить механизм хорошо известной

реакции Кнёвенагеля? Вместо этого можно было выделить некоторое

количество места для описания характерных сигналов в спектрах Я Р новых

соединений;

 вывод 4 мог бы быть написан более понятным языков; возможно, его можно

было бы дать как подраздел вывода 5;

 редакторские и стилистические: «прореферированы»; «утилитарность

реакции Трофимова»; «винильная группа существенно расширяет

реакционную способность»; «проигрывают конкуренцию»; на некоторых

схемах (напр., рис. 1) пиррольные циклы изображены под разными углами;

обычно используют формулу «DMSO-d6», а не «DMSOd6»;

Указанные замечания носят непринципиальный характер, не влияют на общую

высокую и положительную оценку данной работы и ни в коем случае не снижают

высокую научную и практическую значимость проведенных исследований.

В целом диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую

работу на актуальную тему в области органического синтеза, а именно – разработку

простого эффективного метода получения практически важных мультизамещенных